[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«28»    08     2012г.
                           п. Тура                                                    № 830-п
Об утверждении Положения о муниципальном этапе краевого конкурса государственной символики «Мой Флаг! Мой Герб!»

В целях формирования у молодого поколения патриотических чувств и гражданского самосознания на основе исторических ценностей России по сохранению и развитию чувства гордости за свою Родину и повышение интереса к истории своей семьи, родного края, страны,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.
Утвердить Положения о муниципальном этапе краевого конкурса государственной символики «Мой Флаг! Мой Герб!», среди учащихся образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района (далее Конкурс) (Приложение №1).

2.
Утвердить Состав комиссии по проведению муниципального этапа краевого конкурса государственной символики «Мой Флаг! Мой Герб!» (Приложение № 2).
3.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам Л.В. Паникаровскую.
4.
Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Эвенкийская жизнь».
И.о. Главы администрации                        п/п                               В.А. Ильчакова
приложение №1

к постановлению
администрации района
от  «28»    08    2012г. № 830-п
Положение

о муниципальном этапе краевого конкурса государственной символики "Мой Флаг! Мой Герб!"
1. Общие положения

Муниципальный этап краевого конкурса на лучшее знание государственной символики России (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации Государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы», в рамках Всероссийского конкурса на лучшее знание государственной символики России среди обучающихся в образовательных учреждениях.

2. Цели и задачи

Цель: формирование у молодого поколения патриотических чувств и гражданского самосознания на основе исторических ценностей России по сохранению и развитию чувства гордости за свою Родину и повышение интереса к истории своей семьи,  родного края, страны.
Задачи:

популяризировать государственные символы Российской Федерации – Флаг Российской Федерации, Герб Российской Федерации, Гимн Российской Федерации;

активизировать изучение обучающимися и педагогами истории государственных символов Российской Федерации и символов субъектов Российской Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

стимулировать работу педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной символики Российской Федерации.

3. Учредители, организаторы и партнеры

Учредитель конкурса:

· министерство образования и науки Красноярского края.

Организатор конкурса:

· краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Красноярский краевой детско-юношеский центр «Центр туризма и краеведения».
Партнер конкурса:
· красноярский отдел Сибирской геральдической коллегии.
4. Сроки и условия проведения конкурса

Конкурс проводится в 3 этапа:

первый этап (школьный) – сентябрь 2012 г.

второй этап (муниципальный) – с 1 по 10 октября 2012 г.

третий этап (региональный, краевой) – с 10 по 31 октября 2012 г.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

-литературное творчество (проза, поэзия);
-исследовательские работы;

-разработка модели герба района, города, села, школы, детского сада;
-декоративно-прикладное искусство;

-фотоискусство.
Работы, присланные на Конкурс, должны сопровождать следующие документы:

1. Заявка на участие, заверенная подписью и печатью руководителя образовательного учреждения по предлагаемой форме (Приложение 1).
5. Участники конкурса

Конкурс проводится для следующих категорий участников:

· обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов и общественных организаций – дошкольники и учащиеся 1-4 классов.
6. Подведение итогов Конкурса

Лучшие работы будут размещены на сайте Управления образования администрации Эвенкийского муниципального района (http://eduemr.narod.ru/) и направлены на краевой этап Всероссийского конкурса на лучшее знание государственной символики России.
Разработки моделей гербов районов, городов и сел будут использованы в работе Красноярского отдела Сибирской геральдической коллегии (с сохранением авторских прав).
7. Порядок и сроки подачи заявок

Конкурсные работы рассматривает жюри, сформированное и утвержденное комиссией по проведению муниципального этапа краевого конкурса государственной символики «Мой Флаг! Мой Герб!» (далее -Комиссия). На конкурсе представляются работы, отражающие роль и значение государственных символов в жизни страны и каждого гражданина. Оценивается содержание, самостоятельность и выразительность работы. В Конкурсе принимают участие работы, оформленные в соответствии с требованиями данного Положения  (приложение 2).
Конкурсные работы на муниципальный этап представляются до 1 октября 2012 года по адресу: 648000, п. Тура, ул. Советская д. 2 каб. 401 - Управление образования. e-mail: pasechnikot@tura.evenkya.ru, Kobizkayaan@tura.evenkya.ru
приложение 1

к Положению

о муниципальном этапе краевого конкурса

государственной символики "Мой Флаг! Мой Герб!"

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе краевого конкурса

государственной символики "Мой Флаг! Мой Герб!"

	ФИО
	Дата рождения
	Класс/

группа
	Домашний адрес (с индексом)
	Полное название образовательного учреждения
	Адрес образовательного учреждения (с индексом)
	Название работы, номинации, жанр

приложение 2

к Положению

о муниципальном этапе краевого конкурса

государственной символики "Мой Флаг! Мой Герб!"

Методические рекомендации по оформлению конкурсной работы

1.
Требования к оформлению титульного листа:

· название работы;

· номинация;

· вид работы;

· сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, год рождения, класс/группа, домашний адрес, полное название образовательного учреждения, адрес образовательного учреждения);

· сведения о научном руководителе, консультанте (фамилия, имя, отчество (полностью), полное название образовательного учреждения, должность, адрес образовательного учреждения).

2.
Требования к оформлению работы:

· печатные работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа;

· шрифт по тексту не менее 12-го, нумерация страниц сквозная;

· к каждой работе ОБЯЗАТЕЛЬНО прилагается индивидуальный электронный носитель;

· в том случае, если на Конкурс присылается большое количество работ от одного образовательного учреждения, печатная работа каждого автора должна быть в отдельном файле (папке);

· работы с поврежденным электронным носителем не рассматриваются.

приложение №2
к постановлению
администрации района
от  «28»    08    2012г. № 830-п
Состав Комиссии по проведению муниципального этапа краевого конкурса государственной символики «Мой Флаг! Мой Герб!»

1. Председатель Комиссии – Заместитель Главы администрации Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам - Паникаровская Лада Владимировна.
2. Заместитель председателя комиссии – Руководитель Управления образования администрации ЭМР - Шаповалова Ольга Степановна.
3. Секретарь Комиссии – ведущий специалист по дополнительному образованию Управления образования администрации Эвенкийского муниципального района -  О.Т. Пасечник.
Члены комиссии:

1. Фаркова Татьяна Иннокентьевна – заместитель руководителя Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района;

2. Кобизкая Анастасия Николаевна – главный специалист по дополнительному образованию Управления образования администрации Эвенкийского муниципального района;
3. Карачаков Дмитрий Валерьевич – ведущий специалист Управления спорта и молодежной политики администрации Эвенкийского муниципального района;
4. Иванов Иван Иванович – директор МАУК «Центр развития культуры и рекреационных услуг» Эвенкийского муниципального района (по согласованию);
5. Плескач Евдокия Ивановна – директор МКОУ ДОД «Дом детского творчества» Эвенкийского муниципального района (по согласованию).